
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34007 Sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.631 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E  nº. 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
CONSTITUIR  nova Comissão de Licitação para o Processo  nº 
002019730013028-8 – Pregão Eletrônico nº 11/2019-SEFA, tendo por ob-
jeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços especializados 
em locação de equipamentos multifuncionais a laser (monocromática e 
colorida) que ofereçam funções de cópia, digitalização colorida e fax, bem 
como sistema de gestão informatizado de controle de impressão e cópia 
de documentos compatível com os sistemas usados nesta Secretaria (SIS-
TEMA OUTSOURCING), incluindo instalação, confi guração e manutenção 
dos equipamentos e software, treinamento para usuários, manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, suporte e material de 
consumo com fornecimento de papel, a serem locados e instalados nas 
unidades desta Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Pregoeira e Equipe de Apoio: ANA 
CAROLINE DA CRUZ CORRÊA, gerente fazendária, Identifi cação Funcional 
nº 05950876/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi ca-
ção Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula de Gestão de Licitações 
e Contratos, NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Coordenador Fazendário, 
Identifi cação Funcional nº 057203863/1, lotada na DTI. O servidor RAI-
MUNDO NONATO MELO MARINHO, indicado como Pregoeiro na Portaria nº. 
308 de 10/04/2019, fi ca desde já substituído pela servidora ANA CAROLI-
NE DA CRUZ CORRÊA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 484415
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 1482 DE 04 DE OUTUBRO  DE 2019
DESIGNAR a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, Id Func nº 
51855666/2,  Técnico em Gestão de Obras Públicas, em substituição ao 
servidor SERGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO SÁ, Id Func nº 5924754/3, 
Gerente Fazendário, no período de 01/10/2019 a 30/10/2019, por motivo 
de Férias.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1483 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
DESIGNAR a servidora ROSILENE DO SOCORRO GARCIA ARANHA, Id Func 
nº 7000545/2, Técnico em Gestão Pública, para responder pela Célula de 
Contabilidade/DICONF, no período de 09/09/2019 a 08/10/2019, por mo-
tivo de férias do Titular SILVIO GOMES DA COSTA, Id Func nº 5333288/1.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1484 DE 04 DE OUTUBRO  DE 2019
AUTORIZAR, 19 (dezenove) dias de gozo de férias à servidora FRANCIMERE 
TEIXEIRA DA SILVA MELLO, Id Func nº 3250288/1, Assistente 
Administrativo, lotada na CERAT de Belém, para serem usufruídas no 
período de 13/12/2019 a 31/12/2019, em virtude da interrupção das férias 
referentes ao exercício de 03/02/2018 a 02/02/2019, pela PORTARIA Nº 
197 de 25/03/2019, publicada no DOE nº 33.837 de 29/03/2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1485 DE 04 DE OUTUBRO  DE 2019
AUTORIZAR, 17 (dezessete) dias de gozo de férias ao servidor HERALDO 
RODRIGUES DE SOUZA, Id Func nº 5186463/1, Motorista, lotado na 
CECOMT de Araguaia, para serem usufruídas no período de 16/12/2019 a 
01/01/2020, em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício 
de 01/04/2018 a 31/03/2019, pela PORTARIA Nº 1099 de 01/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.941 de 05/08/2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1486 DE 04 DE OUTUBRO  DE 2019
AUTORIZAR, 14 (quatorze) dias de gozo de férias à servidora MARIA 
RUTE TOSTES DA SILVA, Id Func nº 5552893/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CERAT de Belém, para serem usufruídas no período de 
02/01/2020 a 15/01/2020, em virtude da interrupção das férias referentes 
ao exercício de 01/10/2017 a 30/09/2018, pela PORTARIA Nº 422 de 
23/04/2019, publicada no DOE nº 33.961 de 26/04/2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1487 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1162 de 15/07/2019, publicada no 
DOE nº 33.925 de 18/07/2019, que autorizou 30 (trinta) dias de gozo de 
férias, da servidora ROSILDA MEDEIROS BORGES, Id Func nº 5128390/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, para serem 
usufruídas no período de 01/10/2019 a 30/10/2019, referente ao exercício 
de 01/10/2015 a 30/09/2016.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 1488 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOAO BATISTA GOMES DA SILVA, Id Func nº 
5128617/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT de Ferrovia 
de Carajás/CECOMT Carajás, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/10/2019 a 30/10/2019, correspondentes ao triênio de 02/08/2003 
a 01/08/2006.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1489 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER à servidora MARIA DO ROSARIO ARRAIS ALMEIDA, Id Func 
nº 5616450/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de 
Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
21/10/2019 a 19/11/2019, correspondentes ao triênio de 07/03/2000 a 
06/03/2003.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1490 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER à servidora IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Id Func nº 
5128595/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Célula de Siste-
matização de Atos Normativos/DTR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 24/10/2019 a 22/11/2019, correspondentes ao triênio de 
11/05/2005 a 10/05/2008.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1491 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOSE ANTONIO PEREIRA RAMOS, Id Func nº 
5519772/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/11/2019 
a 30/11/2019, correspondentes ao triênio de 06/08/1993 a 05/08/1996.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1495 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOAO SERGIO DE ARAUJO NASCIMENTO, Id Func 
nº 5208700/1, Datilografo, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/11/2019 a 30/11/2019, corres-
pondentes ao triênio de 31/10/2003 a 30/10/2006.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1496 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER à servidora MARINA SANTOS DA COSTA, Id Func nº 52680/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contri-
buintes, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/11/2019 
a 02/01/2020, correspondentes ao triênio de 27/11/2014 a 26/11/2017.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1497 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor CARLOS SIDNEY CARVALHO DE OLIVEIRA, Id Func 
nº 6007686/2, Técnico em Gestão Pública, lotado na CECOMT de Portos e 
Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/11/2019 
a 17/12/2019, correspondentes ao triênio de 01/08/2003 a 31/07/2006.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1498 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER à servidora NEIDA GALDINO DA SILVA FIORESE, Id Func nº 
5128889/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na UECOMT do Lito-
ral/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/12/2019 a 30/12/2019, correspondentes ao triênio de 
11/05/2011 a 10/05/2014.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1499 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER à servidora RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA, Id Func nº 
3249603/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/12/2019 a 29/01/2020, correspon-
dentes ao triênio de 12/07/2006 a 11/07/2009.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1500 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor SANDRO MOREIRA DE ARAUJO, Id Func nº 
5915360/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CEEAT de 
Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
06/12/2019 a 04/01/2020, correspondentes ao triênio de 08/02/2005 a 
07/02/2008.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1501 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER à servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func nº 
5144108/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT Mercadorias em 
Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/12/2019 
a 14/01/2020, correspondentes ao triênio de 01/08/2014 a 31/07/2017.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1503  DE 04  DE OUTUBRO DE 2019
20. TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1442 de 20.09.2019, publicada 
no DOE nº 33.925, de 18/07/2019.
21. REMOVER, a contar de 02/08/2019, o servidor JOSÉ WALKER DA COS-
TA AZEVEDO, Id Func nº 3246353/1, Assistente Administrativo, da Célula 
de Gestão de Recursos Materiais/DAD para a Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


